THÀNH ỦY TP THANH HÓA

VĂN PHÒNG

*

Số        - CV/VPTU
V/v gửi bài viết sắp xếp, tinh gọn

bộ máy Chính phủ, việc rất khó

nhưng khó mấy cũng phải làm

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

TP. Thanh Hóa, ngày 12 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: - Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố;

- Trưởng, phó các phòng, ban, đơn vi trực thuộc UBND thành phố;

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các phường, xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Văn phòng Thành ủy

kính gửi tới các đồng chí Thành ủy viên, Trưởng, phó các phòng, ban, ngành thành

phố, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các phường, xã nội dung bài viết của tác giả

Trần Mai Hương đăng trên Báo Nhân dân số 25234, ra ngày 12/12/2024 với tiêu đề

“Sắp xếp, tinh gọn bộ máy Chính phủ, việc rất khó nhưng khó mấy cũng phải làm”

(có bài viết kèm theo).

 Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, Trưởng,

phó các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND thành phố, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch

UBND các phường, xã tiếp tục nhận thức và nắm vững về đường lối của Đảng và

Nhà nước về đổi mới, sắp xếp lại bộ máy của hệ thống chính trị tinh, gọn, mạnh, hiệu

năng, hiệu lực, hiệu quả; hiện thực hóa khát vọng xây dựng đất nước Việt Nam xã

hội chủ nghĩa dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, vững bước tiến

vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên giàu mạnh của dân tộc./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Thường trực Thành ủy (b/c),

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Ngọc Hiểu

2

Sắp xếp, tinh gọn bộ máy Chính phủ:

Việc rất khó nhưng khó mấy cũng phải làm

Cuộc cách mạng sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị là chủ

trương lớn của Đảng, Nhà nước, đang được triển khai quyết liệt để nâng cao

năng lực quản lý và điều hành quốc gia, đáp ứng yêu cầu phát triển của thời

đại. Cuộc cách mạng này yêu cầu phải được nhất quán tuân thủ và nghiêm túc

triển khai theo định hướng và sắp xếp của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Chỉ

đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày

25/10/2017, của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, để bảo đảm tiến độ tinh

gọn bộ máy.

Trong bộ máy của hệ thống chính trị, một bộ máy chính phủ tinh gọn,

minh bạch và hiện đại bảo đảm quản trị quốc gia hiệu quả, tạo nền tảng để Việt

Nam vươn mình mạnh mẽ hiện thực hóa khát vọng phát triển bền vững, tự lực, tự

cường, và hội nhập quốc tế sâu rộng, phấn đấu hoàn thành hai mục tiêu 100 năm,

trong đó mục tiêu đến năm 2030, kỷ niệm 100 năm thành lập Đảng: Là nước đang

phát triển có công nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình cao.

Đến năm 2045, kỷ niệm 100 năm thành lập nước: Trở thành nước phát

triển, thu nhập cao như tinh thần và quyết tâm đã được đề ra trong Nghị quyết Đại

hội XIII. Đổi mới mô hình quản trị chính là động lực để Việt Nam hiện thực hóa

mục tiêu trở thành quốc gia phát triển vào giữa thế kỷ 21.

Kỷ nguyên mới mà Việt Nam đang bước vào không chỉ đòi hỏi những

chính sách đột phá, mà còn cần một hệ thống hành chính công đủ mạnh để hiện

thực hóa các chính sách đó. Trọng tâm của cải cách bộ máy chính phủ là xây dựng

một hệ thống quản trị hiện đại, tập trung vào ba yếu tố cốt lõi: Hiệu năng, hiệu lực,

và hiệu quả.

Hiệu năng đề cập đến khả năng vận hành linh hoạt và nhanh chóng của bộ

máy; hiệu lực nhấn mạnh tính pháp lý, quyền lực và sự minh bạch trong các quyết

định hành chính; còn hiệu quả là kết quả cụ thể mà các chính sách và chương trình

mang lại cho người dân và xã hội. Ba yếu tố này gắn kết chặt chẽ, tạo nên một cơ

chế hoạt động đồng bộ, thống nhất và tối ưu hóa mọi nguồn lực quốc gia.

Tầm quan trọng của việc xây dựng một chính phủ hiệu lực

Những năm gần đây, Việt Nam đang đối mặt với nhiều thách thức từ cả

trong và ngoài nước. Sự bùng nổ của cách mạng công nghiệp 4.0 với những công

nghệ đột phá như trí tuệ nhân tạo, internet vạn vật và dữ liệu lớn đã làm thay đổi

cách thức quản trị và điều hành trong mọi lĩnh vực. Hội nhập quốc tế cũng đặt ra

yêu cầu cao về tính minh bạch, hiệu quả và sự linh hoạt của bộ máy chính phủ để

đáp ứng các tiêu chuẩn toàn cầu và thu hút đầu tư nước ngoài. Đồng thời, trong

nước, dân số ngày càng tăng, nhu cầu về dịch vụ công ngày càng cao, cùng với

3

khát vọng phát triển mạnh mẽ của toàn dân tộc, đòi hỏi chính phủ phải thay đổi để

phục vụ tốt hơn, hiệu quả hơn.

Một chính phủ hiệu lực là chính phủ dựa vào sự phân định rõ ràng chức

năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, cùng với việc nâng cao chất lượng đội ngũ cán

bộ công chức để có được các quyết định, chính sách thực thi một cách đúng đắn và

kịp thời. Chính phủ cần bảo đảm các nguồn lực quốc gia được sử dụng tối ưu để

đạt được kết quả tốt nhất với chi phí thấp nhất. Đây là mục tiêu cuối cùng của mọi

cải cách, nhằm mang lại những giá trị thiết thực nhất cho xã hội.

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Chỉ đạo Trung ương

về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã

quyết liệt chỉ đạo các bộ, cơ quan đẩy nhanh tiến độ sắp xếp, tinh gọn bộ máy

nhằm tiếp tục hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và kiện toàn cơ cấu tổ

chức của Chính phủ khóa XVI bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trên

cơ sở tổ chức hợp lý các bộ đa ngành, đa lĩnh vực; phát huy đầy đủ vị trí, vai trò,

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Chính phủ được Hiến pháp quy định nhằm

xây dựng Chính phủ chuyên nghiệp, hiện đại, trong sạch, vững mạnh, công khai,

minh bạch, phục vụ nhân dân, tăng cường sự quản lý thông suốt từ Trung ương

đến địa phương, trên cơ sở phân cấp, phân quyền hợp lý, đáp ứng yêu cầu xây

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Cải cách bộ máy chính phủ với khát vọng vươn mình và phát triển bền

vững của Việt Nam thuận theo ý Đảng lòng dân, đi theo vận mệnh thời đại, quyết

đoán đưa ra quyết sách quan trọng, nắm chắc mục tiêu chung của cuộc cách mạng

tinh gọn chính là mấu chốt trong việc quán triệt thực hiện hàng loạt các biện pháp

tinh gọn gắn liền với mục tiêu xây dựng một quốc gia phát triển, hiện đại và hội

nhập sâu rộng:

Thứ nhất, động lực gắn kết với tầm nhìn chiến lược quốc gia.

Tại Đại hội XIII, Đảng Cộng sản Việt Nam đã đề ra tầm nhìn chiến lược

cho tương lai, nhấn mạnh mục tiêu đến năm 2030 trở thành nước có công nghiệp

hiện đại, thu nhập trung bình cao, và đến năm 2045 trở thành quốc gia phát triển.

Để thực hiện tầm nhìn này, cải cách bộ máy chính phủ là nhiệm vụ trọng tâm mục

tiêu phù hợp yêu cầu thực tiễn, hỗ trợ đắc lực cho sự phát triển toàn diện quốc gia

và là con đường tất yếu để kiên trì phát triển đất nước.

Trên cơ sở bố trí theo nguyên tắc bộ quản lý đa ngành, đa lĩnh vực, bao

quát, toàn diện, hiệu quả; tổ chức chính quyền địa phương có sự điều chỉnh phù

hợp từng loại đơn vị hành chính nông thôn, đô thị, hải đảo và các đơn vị hành

chính kinh tế đặc biệt. Làm rõ chức năng, trách nhiệm, quyền lực, nghĩa vụ của

từng tổ chức trong bộ máy, của các cấp, các bộ phận trong mỗi bộ máy, tổ chức.

Thiết kế mô hình tổ chức thành hệ thống xuyên suốt, phân biệt rõ cấp ban hành

chủ trương, chính sách, pháp luật (cấp Trung ương) với các cấp tổ chức thực hiện

(cấp trung gian) và cấp cơ sở (vừa là cấp tổ chức thực hiện, vừa là cấp tự quản).

4

Phân biệt rõ các loại hình đơn vị hành chính (nông thôn, đô thị, hải đảo, miền

núi…) để hình thành mô hình tổ chức bộ máy phù hợp.

Xác định rõ chức năng “hiệu quả” giữa ngành dọc với địa phương, giữa

quản lý tập trung thống nhất với phân cấp quản lý. Quán triệt quyết tâm khắc phục

việc không rõ trách nhiệm, “lấn sân”, “vô hiệu hóa” lẫn nhau, làm giảm hiệu lực,

hiệu quả của hoạt động, hoàn thiện tổ chức bộ máy theo hướng đa dạng và linh

hoạt hơn, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và môi trường cụ thể.

Thứ hai, nền tảng cho phát triển vượt bậc, bền vững.

Việt Nam cần một bộ máy chính phủ hiện đại, minh bạch để bảo đảm thực

hiện hiệu quả các chiến lược phát triển bền vững, để giải phóng toàn bộ sức sản

xuất, phát huy tối đa nội lực, tranh thủ ngoại lực, lấy nguồn lực nội sinh, nguồn

lực xã hội và con người làm nền tảng, khoa học-công nghệ và đổi mới sáng tạo

làm đột phá trong cả ba lĩnh vực: Kinh tế, xã hội và môi trường.

Các nguồn lực tài chính, nhân lực, tài nguyên thiên nhiên cần được phân

bổ đúng nơi, đúng chỗ, tránh thất thoát lãng phí, bảo đảm duy trì nguồn lực cho

thế hệ tương lai. Đồng thời, cải cách bộ máy chính phủ giúp tăng cường năng lực

thực thi các chính sách quốc gia, hiện đại hóa hệ thống quản lý và năng lực quản

lý nhà nước, nỗ lực phát triển kinh tế đất nước tạo nền tảng vững chắc cho sự tiến

bộ của quốc gia, hướng tới mục tiêu phát triển toàn diện của con người, đóng góp

vào sự phát triển bền vững chung của thế giới.

Thứ ba, tăng cường lòng tin và đoàn kết dân tộc.

Một bộ máy chính phủ hiệu quả, minh bạch sẽ nâng cao lòng tin của người

dân vào hệ thống chính trị. Đây là yếu tố quan trọng để phát huy sức mạnh đại

đoàn kết toàn dân tộc, tạo nên sự đồng thuận trong việc thực hiện các chiến lược

phát triển quốc gia. Tăng cường phát huy vai trò của nhân dân, khơi dậy mạnh mẽ

hào khí dân tộc, khát vọng phát triển đất nước kết hợp với tinh thần tự chủ, tự tin,

tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, tập hợp trí tuệ của nhân dân, không ngừng lắng

nghe ý kiến để sửa chữa và cải thiện.

Thêm vào đó, việc đáp ứng kịp thời các yêu cầu thực tiễn về phát triển

kinh tế-xã hội trong bối cảnh thế giới ngày nay phát triển, biến đổi và điều chỉnh

mạnh mẽ, quá trình đa cực hóa và toàn cầu hóa kinh tế, thông tin hóa xã hội và đa

dạng hóa văn hóa của thế giới đi vào chiều sâu, sự chuyển đổi của hệ thống quản

trị toàn cầu và trật tự quốc tế ngày càng gia tăng, sự gắn kết và phụ thuộc lẫn nhau

giữa các quốc gia ngày càng sâu sắc, một bộ máy chính phủ hiệu quả sẽ tạo cơ hội

để huy động các nguồn lực từ nước ngoài và tạo ra động lực lớn để các doanh

nghiệp Việt Nam vươn tầm ra khu vực và thế giới.

Cải cách triệt để giúp bộ máy hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả

Cơ cấu tổ chức bộ máy của chính phủ đang ngày càng được hoàn thiện,

phù hợp theo hướng quản lý đa ngành, đa lĩnh vực và từng bước thu gọn đầu mối

bộ, cơ quan thuộc chính phủ.

5

Bộ máy chính phủ, với vai trò là trung tâm điều hành và quản lý các hoạt

động quốc gia, cần bảo đảm hiệu quả, minh bạch và linh hoạt trong mọi khía cạnh.

Tuy nhiên, trong thực tế, bộ máy chính phủ ở Việt Nam vẫn còn tồn tại nhiều hạn

chế mang tính hệ thống, làm suy giảm hiệu quả quản trị nhà nước, lãng phí nguồn

lực. Sự cồng kềnh và chồng chéo chức năng không chỉ làm giảm tốc độ ra quyết

định mà còn khiến các chính sách khó triển khai đồng bộ, hiệu quả. Điều này đặc

biệt rõ nét trong các tình huống cần phản ứng nhanh, như đối phó với thiên tai,

dịch bệnh, hoặc xử lý các vấn đề kinh tế khẩn cấp.

Bộ máy chính phủ không hiệu quả sẽ dẫn đến việc các nguồn lực quốc gia

bị lãng phí. Thay vì được sử dụng để phát triển kinh tế-xã hội, một phần lớn ngân

sách phải chi trả cho các hoạt động hành chính không cần thiết. Sự lãng phí này

không chỉ làm chậm quá trình phát triển của đất nước mà còn tạo thêm áp lực lên

ngân sách quốc gia, đặc biệt trong bối cảnh các nguồn thu ngày càng bị thu hẹp do

những biến động của nền kinh tế toàn cầu.

Điều này cũng tác động đến niềm tin của người dân và doanh nghiệp đối

với tính minh bạch và hiệu quả của chính phủ, từ đó dẫn đến sự miễn cưỡng trong

việc tuân thủ quy định pháp luật và vô hình trung làm gia tăng áp lực lên hệ thống

quản trị.

Muốn xây dựng hình ảnh một quốc gia minh bạch, hiện đại và sáng tạo

trên trường quốc tế, công cuộc cải cách bộ máy chính phủ phải được tiến hành

triệt để theo các nguyên tắc sau:

Một là, sáp nhập các cơ quan trùng lặp chức năng, tinh gọn bộ máy. Hiện

nay, sự tồn tại song song của nhiều đơn vị có nhiệm vụ tương tự nhau gây ra lãng

phí nguồn lực, làm chậm tiến độ công việc và giảm hiệu quả quản trị. Theo Ban

Chỉ đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, sau khi

sắp xếp, sáp nhập, tổ chức bộ máy của Chính phủ giảm 5 bộ, 4 cơ quan thuộc

Chính phủ.

Như vậy, bộ máy của Chính phủ sẽ được tinh gọn còn: 13 bộ, 4 cơ quan

ngang bộ và 4 cơ quan thuộc Chính phủ. Việc đề xuất duy trì số lượng các bộ, cơ

quan ngang bộ nêu trên là cần thiết, bảo đảm tính ổn định, kế thừa và phù hợp yêu

cầu thực tiễn hiện nay.

Hai là, phân định rõ trách nhiệm và quyền hạn giữa các cấp chính quyền.

Việc tái cấu trúc tổ chức không thể đạt hiệu quả nếu không có sự phân định rõ

ràng về trách nhiệm và quyền hạn giữa các cấp chính quyền. Ở nhiều trường hợp,

sự “mơ hồ” trong vai trò và nhiệm vụ giữa chính quyền trung ương và địa phương

dẫn đến tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, thiếu chủ động trong thực thi chính sách.

Mỗi cấp chính quyền cần có một cơ chế quản lý độc lập trong phạm vi

được phân công, đồng thời phối hợp hiệu quả với các cấp khác. Điều này yêu cầu

xây dựng một khung pháp lý chặt chẽ, xác định rõ ràng chức năng của từng cơ

quan để bộ máy gọn nhẹ hơn, chi tiêu ít hơn, hoạt động hiệu quả hơn, giúp các

chính sách được triển khai nhanh chóng và minh bạch hơn.

6

Ba là, ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số xây dựng chính phủ hiện đại.

Một trong những yếu tố cốt lõi của chuyển đổi số trong quản trị công là xây dựng

cơ sở dữ liệu quốc gia đầy đủ và đồng bộ. Các cơ quan chính phủ hiện nay thường

hoạt động với hệ thống dữ liệu riêng lẻ, gây khó khăn trong việc chia sẻ thông tin

và phối hợp hành động. Việc thiết lập một cơ sở dữ liệu tập trung, kết nối toàn

diện giữa các ngành, lĩnh vực là tiền đề để giảm thiểu các thủ tục không cần thiết

và nâng cao hiệu quả quản lý.

Đơn giản hóa thủ tục hành chính cũng là một mục tiêu quan trọng trong

quá trình chuyển đổi số. Thay vì yêu cầu người dân cung cấp nhiều loại giấy tờ tại

các cơ quan khác nhau, các thông tin cá nhân nên được tích hợp vào cơ sở dữ liệu

quốc gia, cho phép tra cứu nhanh chóng và giảm thiểu sự phiền hà.

Chuyển đổi số không chỉ dừng lại ở xây dựng hạ tầng kỹ thuật mà còn đòi

hỏi việc ứng dụng rộng rãi công nghệ số vào quản trị công. Các nền tảng số như trí

tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn và internet vạn vật cần được triển khai để cải thiện quá

trình ra quyết định, dự báo và quản lý.

Chính phủ cần thúc đẩy các dịch vụ công trực tuyến ở mức độ cao hơn,

không chỉ dừng lại ở việc cung cấp thông tin mà còn cho phép hoàn tất toàn bộ thủ

tục qua mạng. Điều này không chỉ giúp tiết kiệm thời gian mà còn giảm chi phí

vận hành, tăng cường tính minh bạch trong các hoạt động hành chính.

Bốn là, đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

Việc xây dựng một đội ngũ chuyên nghiệp, liêm chính, và tận tâm đòi hỏi sự đầu

tư mạnh mẽ vào công tác đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn và ý thức trách

nhiệm. Các chương trình đào tạo cần tập trung vào các kỹ năng mới, như quản trị

số, phân tích dữ liệu và kỹ năng giải quyết vấn đề theo cách sáng tạo.

Liêm chính và trách nhiệm là những tiêu chuẩn không thể thiếu trong đội

ngũ cán bộ. Điều này đòi hỏi các cơ quan quản lý nhà nước phải xây dựng một

văn hóa tổ chức minh bạch, trong đó các cán bộ được đánh giá không chỉ dựa trên

kết quả công việc mà còn qua phẩm chất đạo đức và thái độ phục vụ.

Để thu hút và giữ chân nhân tài, cần áp dụng chế độ đãi ngộ hợp lý, bảo

đảm cán bộ, công chức được trả công xứng đáng với năng lực và đóng góp của họ.

Hơn nữa, việc đánh giá hiệu suất công việc phải minh bạch, dựa trên các tiêu chí

cụ thể và có sự giám sát độc lập, nhằm tránh tình trạng thiên vị hoặc bất công.

Quá trình cải cách triệt để bộ máy chính phủ hướng đến sự tinh gọn, hiệu

năng, hiệu lực và hiệu quả đòi hỏi sự quyết tâm chính trị mạnh mẽ, sự lãnh đạo

sáng suốt từ các cấp cao nhất và sự đồng lòng của toàn bộ hệ thống chính trị. Vì

thế, việc cải cách bộ máy chính phủ, không chỉ là nhiệm vụ trước mắt mà còn là

sứ mệnh dài hạn nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, thúc đẩy sự phát

triển bền vững và xây dựng một xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

Trong kỷ nguyên hội nhập quốc tế sâu rộng và cạnh tranh toàn cầu ngày

càng gay gắt, việc cải cách bộ máy chính phủ không chỉ dừng lại ở việc khắc phục

7

những hạn chế hiện tại mà còn phải hướng đến một mô hình quản trị tiên tiến, nơi

chính phủ thật sự phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Với sự đoàn kết thống nhất, chung sức, đồng lòng của cả hệ thống chính

trị, toàn dân, toàn quân ta, việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy sẽ đạt kết quả tốt đẹp,

góp phần quan trọng hiện thực hóa khát vọng xây dựng đất nước Việt Nam xã hội

chủ nghĩa dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, vững bước tiến

vào kỷ nguyên mới-kỷ nguyên giàu mạnh của dân tộc và là động lực thúc đẩy sự

phát triển của đất nước hướng đến một Việt Nam thịnh vượng, tự cường và sẵn

sàng vươn xa trên trường quốc tế.

TRẦN MAI HƯƠNG

		Vanphong.thanhhoa@thanhhoa.dcs.vn
	2024-12-25T18:38:38+0700

		2024-12-25T18:39:08+0700